MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 2053/2021 Em 21 de setembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de Aralaauara
Protocolo: 777g/2021 de 24/09/2021 11:45
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 769/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPK) DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg
ALUISIO BOI

lüD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento, 887

Senhor Presidente

ao Requerimento n' 0769/2021

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
de

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal de Obras

autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

e Serviços Públicos e pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação
Popular.

necessário, renovamos os protestos consideração

para o que for

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAKAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÜBLICOS®

OFICIO NeCEOP 043/2021 Araraquara, 26 de agosto de 2021

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional
A

Ref: Requerimento nQ 769/2021

Cumprimentando Ihe cordialmente, em atenção ao requerimento supra
referenciado, sirvo-me do presente para esclarecer o que segue.

Quanto às vias aprovadas ou não no Orçamento Participativo, sugiro consulta à
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular.

Quanto às obrasde drenagem e pavimentação na região do Mana Luiza e Cidade
Jardim, de pronto esclareço que para a correta execução dos serviços, se faz necessário
contemplar a drenagem, pavimentação, recapeamento, calçada e sinalização, com um custo
estimado de R$ 6.384.984,83

Por se tratar de intervenção de significativo impacto ao trânsito e para a vizinhança,
dependendo de considerável lastro orçamentário e financeiro, a obra foi dividida em
etapas, a primeira publicada através da Tomada de Preços ne 012/202, com data de
abertura inicialmente prevista para 24/06/2021, porém se fez necessária a retificação da
planilha gerando a republicação do edital, que por força de lei teve reiniciada a contagem
do prazo de publicação, passando a data de abertura para 19/07/2021 às 10:30h, com
valor orçado de R$ 2.317.800,23 e contratado por R$ 1.988.669,15 com Ordem de
Serviço dada em 16/08/2021 com prazo de execução estimado em 120 dias

Informo ainda que os documentos de engenharia e demais informações sobre o
referido processo licitatório encontram-se disponíveis no portal da transparência do
município no endereço "http://www.araraquara.sp-gov-br/transparencia-gestão-e-
financas/portal-da-transparencia-gestão-e-financas" e seguindo todo o disposto na
legislação pertinente.

Para todos os efeitos, seguem os projetos demonstrando quais são os locais e
serviços de drenagem a pavimentação contratados para a primeira etapa

Sem mais, despedimo-nos com votos de estima e distinta consideração

Cordialmente

b:c.'.
:lio Vellosa

Coorden de ObJ,áb Públicas

M
clíilÕlla

e Serviços Públicos

Rua São Bento, 840 - Centro l Araracluara-SP/ CEP: i14.801-901
Contato: Cíó] 3301 5180 l E mail: secobras@araraquara.sp.gov.br

  GI ste.

ARAQUARA,

ay paço esPEDIS

PREFEITURA DO M UNiCiPiO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Araraquara, 14 de setembro de 2021

M.1. 034/2021-SDHPP

Chefia de Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento N'769/202 1

Prezado

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste prestar as informações solicitadas

pelo Vereador Rafael de Angeli através do requerimento n 769/202 1, principalmente no que se refere

ao item 1 , correspondente a Plenária da Região l do Orçamento Participativo de 20 18.

Salientamos que no momento da plenária do OP foi definido que as obras de pavimentação

seriam feitas na região da Cidade Jardim, não havendo especificação de quais seriam as vias

contemp[adas,já que ta] decisão demanda análise rigorosa do selor de engenharia quanlo aos diversos

impactos da obra, inclusive ambientais, acarretando obras de drenagem em cada local em que fosse

realizado pavimento. Posteriomlente, nas reuniões do Conselho do Orçamento Participativo, foi

definido junto aos representantes que esta primeira etapa concentrada esforços na pavimentação das

ruas específicas do bairro Cidade Jardim, devido aos limites orçamentários da prefeitura e demasiada

l

quç fariam uma possível ugação ao bairro Vale do Sol. A exemplo da região

lO (chácara Flora), em que as obras de infraestrutura e pavimentação foram conquistadas em etapas

ao ]ongo de três anos, é possível aHmllar que tamanha obra de infraestrutura também demande

orçamento que supere as expectativas de receitas anuais, sendo necessária a realização em etapas.

No aguardo de vossa veriHtcação e retomo, despeço-me grata pela atenção e me coloco a

disposição para possíveis esclarecimentos.

complexidade das obrasiaaae

Atenciosamente

ll''* I'na«. ' Ó'{,Z"- \.,/.,« .3<Ç'"} M'A
Amando Vizdhá'

Secretária de Direitos líumanos e Participação Popular